ut probetur vobis, utrum et quod ad nos pertinet, impleamus agendo. Probavimus vos; probate nos, si post istas voces testes cordis studii vestri, nos in agendis quae agi oportet, segnes fuerimus. Absit a nobis ut vos inveniamini probi, et nos reprobi. Sed quoniam voluntas agendi de iis quibus acclamastis, una est et vestra et nostra; modus vero agendi par esse non potest: putamus, carissimi, ideo oportere, ut voluntas accipiatur a vobis; consilium implendae voluntatis vestrae expectetur a nobis. Ut membra Christi non discordent, impleant omnia quae in illius corpore sunt, officia sua: faciat oculus in sublimi locatus quod ad oculum pertinet; auris, quod ad aurem pertinet; manus, quod ad manum: pes, quod ad pedem; ut non sint scissurae in corpore, sed idem ipsum ut pro se invicem sollicita sint membra (1 Cor 12,25). Gratulamur itaque et congratulamur Caritati vestrae, quia sancto domino et collegae nostro episcopo vestro oboedistis in eo quod vobis mane locutus est. Hoc sequimini, ab ista via non recedatis, ne cadatis. Valde enim adiuvat Deus quod vultis, si quod iusserit feceritis. Quid enim, ut dicere coeperam, omnis homo? aut quae est vita hominum, quam, sicut scriptum est, *vapor ad modicum apparens?* (Iac 4,15). Cogitate ergo, fratres, fragilitatem vestram, humili-

<sup>4</sup> Aurelio de Cartago, ciudad donde predicó este sermón.

<sup>5</sup> En el número 3.

vapor que aparece por un instante? Reflexionad, pues, hermanos, sobre nuestra fragilidad, nuestra bajeza, la condición de la carne, el rápido pasar por este mundo, y ved que sólo entonces nos irá bien cuando toda nuestra esperanza repose en la única persona sobre la que puede colocarse confiadamente. ¿Cómo reposará en ella nuestra esperanza, a no ser que obedezcamos a sus preceptos?

6. ¿Por ventura os decimos: «Dejad de querer tal cosa»? Al contrario, damos gracias al Señor, porque vosotros queréis lo que quiere Dios. Dios quiere, lo mandó, lo predijo, comenzó ya a llevarlo a efecto, y en muchos lugares de la tierra ya lo ha realizado en parte: la extirpación de toda superstición de paganos y gentiles<sup>6</sup>. Si vuestro deseo fuera que empezase en esta ciudad, es decir, procuráseis que aquí, antes que en cualquier otro lugar, fuesen abolidas las supersticiones de los demonios, tal vez fuese una tarea un tanto ardua, aunque no para desesperar. Mas si estas cosas se realizaron ya eficazmente donde comenzaron a efectuarse antes que aquí, cuando aún no había ejemplos anteriores, ¿con cuánta mayor energía creemos que, en el nombre del Señor y con la ayuda de su poder, puede realizarse aquello mismo también ahora y más eficazmente, puesto que ya se pueden presentar ejemplos precedentes?<sup>7</sup> Habéis gritado ciertamente: «Como aconteció ya en Roma, acontezca también en Cartago». Si ya existe un precedente en la cabeza de la gentilidad, ¿no lo han de seguir también los miembros? Reflexionad, hermanos; examinad los libros mismos de los gen-